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óżne są oblicza niepełnosprawno-
ści: począwszy od rodzaju, stopnia 
natężenia, poprzez możliwości re-

habilitacji czy wsparcie społeczne. Łączy je 
to, że każda niepełnosprawność utrudnia 
funkcjonowanie w życiu społecznym. Nie 
ma gorszej czy lepszej niepełnosprawno-
ści, nie można też tej samej miary przy-
kładać na przykład do osób z niepełno-
sprawnością intelektualną i z zaburzeniami 
sensorycznymi. To, co jest wspólne i jest 
istotą niepełnosprawności, to zależność od 
innych.

Najliczniejszą z epidemiologicznego punk-
tu widzenia przyczyną niepełnospraw-
ności dzieci i młodzieży jest upośledzenie 
umysłowe. Dotyczy ono 60%–70% ogółu 
niepełnosprawnych osób w Polsce (Clarke, 
Clarke red. 1969). 

J. Kostrzewski (1981) określa upośledze-
nie umysłowe jako istotnie niższy od przecięt-
nego poziom funkcjonowania intelektualnego, 
występujący łącznie z upośledzeniem w zakresie 
przystosowania się, wiążący się ze zmianami  
w ośrodkowym układzie nerwowym.

Dzieci niepełnosprawne, mimo swoich 
ograniczeń w funkcjonowaniu, nie są wolne od 
tych samych zagrożeń, jakie spotykają ich zdro-
wych rówieśników – w tym także od przemocy 
seksualnej. Każdy rodzaj niepełnosprawności 
zwiększa ryzyko wiktymizacji, ale niepełno-
sprawność intelektualna czy zaburzenia w ko-
munikowaniu się lub zaburzenia zachowania 
są czynnikami wysokiego ryzyka, natomiast 
upośledzenia wielorakie, sprzężone (np. nie-
pełnosprawność intelektualna i zaburzenia za-
chowania) zwiększają jeszcze bardziej stopień 
ryzyka (Sullivan, Knutson 2000).
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Stowarzyszenie dla Dzieci i Młodzieży SZANSA

Przemoc seksualna wobec dzieci 
z niepełnosprawnością intelektualną

Dzieci z głębszą niepełnosprawnością intelektualną są narażone na przemoc seksualną bardziej 
niż ich zdrowi rówieśnicy. Skutki krzywdzenia seksualnego i innych form przemocy negatywnie 
wpływają na zachowanie dziecka, jego funkcjonowanie i zdrowie. Specyfika rozwojowa dziec-
ka niepełnosprawnego intelektualnie wymaga dostosowania działań terapeutycznych do jego 
potrzeb. Bardzo ważnym zagadnieniem jest wzrost świadomości społecznej i przerwanie barie-
ry milczenia wokół nadużyć seksualnych dzieci niepełnosprawnych umysłowo. Konieczne jest 
podjęcie działań prewencyjnych, polegających na edukacji zarówno dzieci, jak i ich środowiska.

Wprowadzenie
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Według Światowej Organizacji Zdrowia 
wyróżniamy cztery stopnie upośledzenia 
umysłowego: 

1) lekki niedorozwój umysłowy o ilora-
zie inteligencji 52–67, 

2) umiarkowany niedorozwój umysłowy 
o ilorazie inteligencji 36–51,

3) znaczny niedorozwój umysłowy o ilo-
razie inteligencji 20–35, 

4) głęboki niedorozwój umysłowy o ilo-
razie inteligencji 0–19. 

W grupie dzieci z lekkim niedorozwo-
jem umysłowym obserwuje się ogromne 
zróżnicowanie zarówno funkcjonowania 
intelektualnego, jak i wielu dysharmonii 
rozwoju. Upośledzona jest uwaga, procesy 
pamięci, słaba jest pamięć logiczna, zabu-
rzony proces rozwoju mowy.

Niepełnosprawność intelektualna w stop-
niu umiarkowanym to przede wszystkim 
zaburzone spostrzeganie rzeczywistości  
i trudności w rozpoznawaniu i odtwarza-
niu informacji, trudności w koncentracji 
uwagi, liczne zaburzenia mowy utrudnia-
jące prawidłową komunikację, myślenie 
ma charakter konkretno-obrazowy. Mogą 
się pojawić konfabulacje, zmyślenia, dzi-
waczne zachowania, zaburzenia psychicz-
ne. Dzieci mogą nauczyć się prostych czyn-
ności samoobsługowych, ale w większości 
sytuacji są zależne od osób dorosłych.

U osób o znacznym stopniu upośledze-
nia umysłowego, oprócz niepełnosprawno-
ści intelektualnej, bardzo często występują 
sprzężone wady: wzroku, słuchu, zaburze-
nia motoryki, choroby somatyczne. Dla tego 
stopnia niepełnosprawności charakterystyczne 
są poważne zaburzenia mowy utrudniające 
porozumiewanie się werbalne. W większo-
ści przypadków mowa nie jest dominującym 
sposobem porozumiewania się; niektórzy są 
jedynie zdolni do rozumienia mowy innych. 
W porozumiewaniu się z otoczeniem używa-
ją pojedynczych wyrazów, gestów, czasami 
kilkuwyrazowych zdań bez zachowanej na-
wet prostej struktury gramatycznej.

Dzieci te mogą wyuczyć się czynności 
z zakresu samoobsługi i rozwinąć umie-
jętności manualne w stopniu umożliwiają-
cym wykonywanie prostych pożytecznych 
czynności. Potrafią okazać przywiązanie, 
sympatię, antypatię, posiadają elementarne 
zdolności do wartościowania moralnego. 
Często wśród tej grupy spotyka się osoby 
nadpobudliwe lub apatyczne, wykazujące 
zaburzone zachowania.

Dziecko głęboko upośledzone to dziecko 
z największymi deficytami rozwojowymi. 
Zaburzone są najczęściej wszystkie sfery 
funkcjonowania. Upośledzeniu umysłowe-
mu w wielu przypadkach towarzyszą inne 
poważne zaburzenia – wzroku, słuchu, nie-
pełnosprawność ruchowa. Osoby głęboko 
upośledzone porozumiewają się za pomo-
cą nieartykułowanych dźwięków, używają 
pojedynczych wyrazów, rozumieją niektó-
re bardzo proste polecenia. Mogą nauczyć 
się prostych czynności, ale wymagają stałej 
opieki. W lżejszych stanach upośledzenia 
głębokiego (iloraz inteligencji 14–19) ist-
nieje możliwość wyuczenia zachowań po-
zwalających na znaczną samoobsługę oraz 
unikanie niektórych niebezpieczeństw (Ko-
ścielska 1984).

Pomimo wyróżnienia czterech stopni 
upośledzenia umysłowego nie można mó-
wić o jednorodnym obrazie funkcjonowa-
nia dzieci z niepełnosprawnością intelek-
tualną nawet w zakresie jednego stopnia 
niepełnosprawności. W każdej z tych grup 
ujawnia się ogromna różnorodność pod 
względem możliwości osiągania spraw-
ności poszczególnych funkcji – dotyczy to 
przede wszystkim pamięci, postrzegania, 
uwagi, komunikacji. 

Pod względem zdolności wyrażania 
potrzeb psychicznych również występuje 
wyraźne zróżnicowanie – od braku zdolno-
ści do wyrażania przeżyć w tej dziedzinie 
do wyraźnego ujawniania potrzeb psy-
chicznych – w tym przynależności, miłości  
i uznania. 

Stopnie upośledzenia umysłowego
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Pracując przez wiele lat z dziećmi z głęb-
szym upośledzeniem umysłowym (upośle-
dzenie umiarkowane, znaczne i głębokie), 
zdaję sobie sprawę, że niepełnosprawność 
nie chroni tej grupy osób od wielu zagro-
żeń, w tym także od dramatu przemocy 
seksualnej. Przeciwnie – im głębsze zabu-
rzenia, tym większe ryzyko narażenia dzie-
ci na niebezpieczeństwo. 

Niepełnosprawność jest ułatwieniem dla 
sprawców. Bezradność dziecka prowadzi 
też do bezkarności przestępcy, ponieważ 
uzyskanie materiału dowodowego pozwa-
lającego na ukaranie sprawcy w wielu spra-
wach jest niemożliwe lub bardzo trudne.

W swojej pracy spotkałam się z przypad-
kiem wykorzystywania 6-letniej dziewczynki 
upośledzonej umysłowo w stopniu głębokim.

Przykład:
Dziewczynka była niepełnosprawna rucho-

wo, przebywała w dziennym ośrodku rehabili-
tacyjnym, była dzieckiem leżącym, nie mówiła, 
posługiwała się kilkoma gestami.

Podczas zmiany pieluchy wyraźnie demon-
strowała lęk, krzyczała, zaciskała uda, zasłaniała 
podbrzusze. W okolicach narządów płciowych za-
uważono ślady otarć. Wychowywała się w rodzinie 
patologicznej, więc początkowo pojawiły się przy-
puszczenia, że ślady te są wynikiem zaniedbania. 

Dokładne oględziny i obserwacje dziecka 
wzbudziły u psychologa i opiekunki przypuszcze-
nia, że dziecko mogło być wykorzystywane seksu-
alnie. Sprawa została zgłoszona do prokuratury. 
Dziewczynka została umieszczona w placówce 
opiekuńczo-wychowawczej. 

W wyniku postępowania nie potwierdzono 
jednak wykorzystania seksualnego i postępowa-

nie zostało umorzone z braku podstaw oskarże-
nia. Decyzja sądu dotycząca pozbawienia praw 
rodzicielskich oparta była na stwierdzeniu ra-
żących zaniedbań obowiązków rodziców wzglę-
dem dziecka. 

Dla wielu osób to niewyobrażalne, że 
ktoś może skrzywdzić już tak skrzywdzone 
przez los dziecko. Takie podejście charak-
teryzuje nie tylko tzw. zwykłych ludzi, ale 
również osoby pracujące z niepełnospraw-
nymi. Niepełnosprawność intelektualna 
dziecka nie jest czynnikiem determinują-
cym, ale jest czynnikiem ryzyka wystąpie-
nia nadużyć seksualnych. 

Jak podaje N.J. Baladerian (1991), dzie-
ci niepełnosprawne są trzykrotnie częściej 
ofiarami przemocy seksualnej niż ich zdro-
wi rówieśnicy. 

Dane z badań amerykańskich nie prze-
kładają się na polskie statystyki policyjne 
– odsetek zgłaszanych i prowadzonych 
spraw o wykorzystywanie seksualne dzie-
ci, które są upośledzone umysłowo, jest 
znacznie niższy niż odsetek tych samych 
spraw dotyczących dzieci w normie intelek-
tualnej. Tylko 3% wszystkich przypadków 
nadużyć wobec dzieci upośledzonych zo-
staje zgłoszonych (Valenti-Hein, Schwartz 
1995). 

Dlaczego tak niewiele przypadków jest 
zgłaszanych? Przyczyny takiego stanu 
można sklasyfikować w trzech grupach:

1) przyczyny związane z dzieckiem, 
2) przyczyny związane z rodzicami, 

opiekunami dziecka,
3) przyczyny dotyczące środowiska pro-

fesjonalistów.

Przyczyny przemocy seksualnej

Przyczyny związane z dzieckiem

Dziecko niepełnosprawne umysłowo 
jest najczęściej całkowicie zależne od swo-
ich opiekunów czy rodziców. Dotyczy to 
zależności w sensie ekonomicznym, spo-
łecznym, ale też zależności dotyczącej naj-

prostszych czynności codziennych (ubiera-
nie się, czynności higieniczne). Nie potrafi 
więc poradzić sobie samo, nie potrafi też 
obronić siebie przed działaniami sprawcy. 
Liczne zaburzenia mowy, czasami brak 
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mowy lub brak jej funkcji komunikacyjnej 
powoduje, że nie jest w stanie opowiedzieć 
o fakcie wykorzystania (porozumiewanie 
niewerbalne często jest niezrozumiałe na-
wet dla najbliższych osób). 

Dziecko niepełnosprawne, będące w cał-
kowitej zależności od dorosłych i niemają-
ce wiedzy na temat swojej seksualności, nie 
potrafi odróżnić dobrego od złego dotyku. 
Nie rozumie, że nikt nie ma prawa krzyw-
dzić go, nie potrafi określić, czy czynności 
wykonywane przez dorosłego mają cha-
rakter seksualny, czy związane są tylko  
z czynnościami higienicznymi. 

Całkowita zależność rodzi też posłuszeń-
stwo i uległość wobec dorosłych. Darząc 
dorosłego zaufaniem dziecko nie potrafi 
powiedzieć „nie”, mogąc bać się utraty tej 
osoby, nie chcąc jej zrobić przykrości.

Bardzo trudne jest rozpoznanie symp-
tomów wykorzystania u dziecka z nie-
pełnosprawnością intelektualną. Zespół 
objawów charakterystycznych dla dzieci 
wykorzystywanych seksualnie w przypad-
ku osób niepełnosprawnych może wynikać 
z uszkodzeń centralnego układu nerwowe-
go, dlatego wielu opiekunów, rodziców nie 
potrafi odróżnić symptomów wykorzysta-
nia seksualnego od zaburzeń zachowania 
czy percepcji.

Przykład:
Ewa – lat 12, upośledzona umysłowo w stopniu 

umiarkowanym, wykazuje zaburzenia zachowa-
nia: agresję, nadpobudliwość. Mowa dziewczynki 
spełnia swoją funkcję komunikacyjną (bez zabu-
rzeń artykulacyjnych). Wygląd zewnętrzny Ewy 
nie wskazuje na jej niepełnosprawność intelektual-
ną, jest zaradna w zakresie wykonywania podsta-
wowych czynności. Ewa wychowuje się w rodzinie 
pełnej. Ojciec jest absolwentem szkoły specjalnej. 
Oboje rodzice są pracownikami fizycznymi. Ewa 
spędza dużo czasu sama, ogląda wtedy telewizję  
i filmy video.

Rodzice nie przyjmują do wiadomości, że Ewa 
jest niepełnosprawna. Matka w rozmowie często 
powtarza: „Ona wcale nie jest taka głupia, jej 
się nie chce uczyć, ona jest bardzo cwana”. 

Ewa w rozmowie z nauczycielką dość szcze-
gółowo opisuje czynności seksualne, jakie wyko-
nuje razem ze swoim sąsiadem, podaje, kiedy to 
się dzieje, co robią. Za chwilę w jej opowieści po-
jawia się jakiś bohater filmu. Ewa zdecydowanie 
potwierdza, że to się dzieje w jej domu, wszyst-
kie te osoby przychodzą do niej, tworzy wiele 
opowieści z udziałem bohaterów filmowych. 
Opowiada kolejne sytuacje o charakterze sek-
sualnym z udziałem gwiazd filmowych. Matka 
zdecydowanie zaprzecza, że Ewa mogłaby spo-
tykać się z sąsiadem podczas ich nieobecności 
(jest zamykana na klucz).

Przyczyny związane z rodzicami, opiekunami dziecka

Przyczyną nieujawniania wykorzystania 
seksualnego dzieci upośledzonych umysło-
wo w wielu przypadkach jest brak wiedzy 
rodziców na temat symptomów przemocy 
seksualnej i seksualności dzieci upośledzo-
nych umysłowo. 

Biorąc pod uwagę osobiste doświad-
czenia w pracy z rodzicami osób niepeł-
nosprawnych mogę stwierdzić, że temat 
seksualności ich dzieci jest tematem, który 
budzi najwięcej obaw i trudności. Część 
rodziców jest przekonana, że na „te tema-
ty” nie należy rozmawiać z dzieckiem, bo 
można niepotrzebnie rozbudzić w nim po-
trzeby seksualne. Niektórzy z rodziców są 

przekonani o nadzwyczajnie dużych po-
trzebach seksualnych swoich dzieci. 

Te postawy prowadzą do negowania 
seksualności, bądź wyolbrzymiania jej  
w kontekście negatywnych skutków społecz-
nych. Każde zachowanie seksualne dziecka 
niepełnosprawnego intelektualnie budzi  
w rodzicach strach, nie potrafią o tym roz-
mawiać, nie dopuszczają też myśli, że ich 
dziecko może być obiektem seksualnym 
dla sprawcy. Oznaki w zachowaniu, któ-
re mogą świadczyć o wykorzystywaniu 
seksualnym, interpretują jako specyficzne 
dla niepełnosprawności intelektualnej ich 
dziecka.
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Przykład:
Mariusz – lat 15, jest uczniem szkoły dla dzieci 

upośledzonych. Jest niepełnosprawny intelektualnie 
w stopniu znacznym; wykazuje zaburzenia zacho-
wania, jest nadpobudliwy, przejawia wiele stereoty-
pii ruchowych, mowa jest zrozumiała pod względem 
artykulacyjnym, ale o cechach echolalii (powtarzanie 
tych samych wyrazów, krótkich zdań), porozumie-
wanie werbalne jest więc bardzo zaburzone, mowa 
nie spełnia swojej funkcji komunikacyjnej.

Rodzice żyją w separacji. Mariusz mieszka  
z matką, ale ojciec bardzo często kontaktuje się z 
synem, spędza z nim czas, odbiera go ze szkoły.

W rozmowie z nauczycielką ojciec stwierdza, 
że chłopiec jest bardzo pobudzony seksualnie, 
więc nauczył go, że może rozładowywać swoje 
napięcie seksualne, masturbując się w toalecie. 
Ojciec uważa, że w ten sposób należy mu poma-
gać, prosi więc, żeby w szkole pozwalać mu na 
wyjście do toalety, kiedy tylko o to poprosi.

Matka nie chce rozmawiać na ten temat („ja 
nie mam z nim żadnych kłopotów w domu, to 

są wymysły ojca i nauczycieli w szkole”), ojciec 
natomiast często sprowadza rozmowy na tema-
tykę seksualności dzieci (przynosi nowinki pra-
sowe itp.). 

Któregoś dnia Mariusz, bawiąc się pluszo-
wym misiem, mówi do niego: „Rozłóż nóżki, 
będzie ci dobrze” i naśladuje czynności sek-
sualne. Wiele elementów tej zabawy wskazuje 
na to, że dziecko mogło być uczestnikiem aktu 
seksualnego. Pomimo wielu prób nie udało się 
jednak uzyskać od niego jakichkolwiek dodat-
kowych informacji. Gdy nauczycielka mówi 
ojcu o swoich niepokojach, ojciec reaguje śmie-
chem: „Cały Mariusz – znowu coś wymyślił, 
mówiłem, że on potrzebuje seksu”. Zdecydo-
wanie zaprzecza, że Mariusz może być ofiarą 
wykorzystania seksualnego. Matka także uwa-
ża, że jego zachowanie nie ma nic wspólnego 
z wykorzystaniem seksualnym. Długotrwała 
obserwacja psychologa nie dała jednoznaczne-
go potwierdzenia, że dziecko mogło być ofiarą 
przemocy seksualnej. 

Przyczyny dotyczące środowiska profesjonalistów

Fakt, że niewielka liczba przypadków 
wykorzystania seksualnego jest zgłasza-
na do organów ścigania może mieć także 
związek z postawami profesjonalistów pra-
cującymi z dziećmi. Podobnie jak w przypad-
ku rodziców, tak i dla grup zawodowych 
mających w swojej pracy kontakt z dziec-
kiem i rodziną bardzo ważne jest posiada-
nie wiedzy na temat seksualności dziecka 
niepełnosprawnego intelektualnie i zagro-
żeń wykorzystaniem seksualnym. 

W polskiej pedagogice specjalnej brak 
jest koncepcji wychowania seksualnego 
osób z upośledzeniem umysłowym, dlatego 
nauczyciele i pracownicy ośrodków opieki 
często przedkładają własny światopogląd 
nad wiedzę naukową i dobro dziecka. Sfera 
seksualności jest albo zupełnie przemilcza-
na, albo bagatelizowana. 

Zagadnienie wykorzystywania seksu-
alnego budzi niedowierzanie albo strach. 
Respondenci biorący udział w badaniach 
Stowarzyszenia dla Dzieci i Młodzie-

ży SZANSA w 2007 r., dotyczących po-
staw grup zawodowych wobec problemu 
krzywdzenia dzieci wyraźnie wskazywali 
na potrzebę szkoleń dotyczących problemu 
wykorzystania seksualnego. 

Nauczyciele, pracownicy socjalni oraz 
pracownicy ośrodków opieki nie wie-
dzą, jakie są symptomy wykorzystania, co  
w takim przypadku należy robić, jak o tym 
rozmawiać z dzieckiem. Nie znają proce-
dur prawnych. Dlatego często kierują się 
własnymi stereotypami, bagatelizując sferę 
seksualności osób upośledzonych, depre-
cjonując ich potrzeby seksualne i zagroże-
nie przemocą seksualną. 

Jedna z nauczycielek szkoły specjalnej 
powiedziała, że nie wierzy w to, że dziecko 
upośledzone może być obiektem nadużyć 
seksualnych, po czym dodała, że jeśli już 
coś takiego się zdarzyło, to nie należy faktu 
tego nazwać przemocą, bo była to prawdo-
podobnie jedyna przyjemność seksualna, 
jakiej to dziecko w życiu doświadczyło (!). 
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Wiedza profesjonalistów na temat prze-
mocy seksualnej wobec osób głębiej upo-
śledzonych ma wpływ także na czynności 
przesłuchania i ocenę wiarygodności ze-
znań. Przesłuchanie dziecka upośledzone-
go wymaga dużego zaangażowania i wie-
dzy na temat jego możliwości rozwojowych 
i umiejętności nawiązywania kontaktu. 
Bardzo często zeznania dzieci upośledzo-
nych umysłowo są uznawane za niewiary-
godne. 

Przykład:
Małgosia – lat 12, jest upośledzona umysłowo 

w stopniu umiarkowanym: zaburzenia mowy, bar-
dzo mały zasób słownictwa, dziewczynka jest wy-
cofana, bardzo nieśmiała, Małgosia jest uczennicą 
szkoły specjalnej, mieszka w internacie. Rodzina 
dziewczynki jest dysfunkcyjna: matka nadużywa 
alkoholu, ojciec jest leczony z powodu schizofrenii. 
Podczas badania psychologicznego Małgosia ujaw-
niła wykorzystanie seksualne przez ojca. Sprawę 
zgłoszono do prokuratury, następnie umorzono. 
W uzasadnieniu podano, że ze względu na upośle-
dzenie umysłowe zeznania dziecka nie mogą zostać 
uznane za wiarygodne.

Pomimo znacznych różnic intelektual-
nych dzieci niepełnosprawnych i ich zdro-
wych rówieśników skutki krzywdzenia 

seksualnego i innych form przemocy są 
takie same – negatywnie wpływają na za-
chowanie dziecka, jego funkcjonowanie  
i zdrowie.

W przeszłości przez wielu profesjona-
listów kwestionowana była zasadność  
i możliwość oddziaływań terapeutycznych 
wobec dzieci krzywdzonych z niepełno-
sprawnością intelektualną. Podobnie pod-
dawano w wątpliwość, czy wykorzystanie 
seksualne ma taki sam wpływ na funkcjo-
nowanie dziecka upośledzonego, jak na 
dziecko w normie intelektualnej. 

Obecnie wiadomo, że osoby niepełno-
sprawne umysłowo wymagają pomocy 
terapeutycznej, nawet jeśli nie komuniku-
ją się za pomocą mowy. Problemem może 
być natomiast znalezienie odpowiednio 
wykwalifikowanego terapeuty, ponieważ 
powinien on być przygotowany zarówno 
do pomocy ofiarom przemocy, jak i posia-
dać umiejętności pracy z osobą o obniżo-
nym stopniu rozwoju intelektualnego. Roz-
wiązaniem może być prowadzenie terapii 
przez dwie odpowiednio przygotowane 
osoby (Baladerian 1991). 

Należy jednak wziąć pod uwagę, że im 
większy jest stopień niepełnosprawności, 
tym terapia trudniejsza, wymagająca bar-
dzo specyficznych oddziaływań.

Co można zrobić, aby ochronić dzieci niepełnosprawne 
intelektualnie przed przemocą seksualną?

Chcąc zapobiegać przemocy wobec 
dzieci niepełnosprawnych, należy przede 
wszystkim przerwać milczenie i uznać fakt, 
że dzieci z upośledzeniem umysłowym są 
także ofiarami przemocy i są bardziej na-
rażone na wykorzystanie seksualne niż ich 
zdrowi rówieśnicy.

W Polsce w ostatnich latach zrobiono 
bardzo wiele (głównie za sprawą organi-
zacji pozarządowych), aby temat przemocy 
seksualnej wobec dzieci przestał być tema-
tem tabu. Znacznie zwiększyła się świado-
mość społeczna, zmieniły się uregulowa-

nia prawne, powstały miejsca pomocy dla 
dzieci krzywdzonych.

Bardzo wiele jest jednak do zrobienia, 
jeśli chodzi o pomoc w tym zakresie dla 
dzieci niepełnosprawnych. Niewielka jest 
świadomość społeczna dotycząca tego za-
gadnienia. Brak jest kampanii społecznych, 
gdzie na plakacie będzie widoczne także 
dziecko niepełnosprawne, które jest narażo-
ne na wykorzystywanie seksualne. Niewie-
le jest publikacji na temat pomocy dzieciom 
poniżej normy intelektualnej, które są ofia-
rami przemocy. Przypadki wykorzystania 
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tych dzieci budzą strach, niedowierzanie  
i poczucie bezsilności u profesjonalistów 
odpowiedzialnych za pomoc dzieciom.

Te postawy spowodowane są przede 
wszystkim niskim poziomem wiedzy na te-
mat nadużyć seksualnych i sprzyjają tworze-
niu się uprzedzeń, stereotypów, niechęci do 
podejmowania konstruktywnych działań. 
Dzieci nieakceptowane przez otoczenie i nie-
doświadczające przyjaznych uczuć ujawniają 
bardzo wysoki poziom lęku, zamykający wie-
le dróg kontaktów ze światem.

Strategie przeciwdziałania przemocy sek-
sualnej wobec dzieci upośledzonych powinny 
być oparte przede wszystkim na systemowej 
edukacji skierowanej do rodziców i opieku-
nów, profesjonalistów, społeczności lokalnych 
i samych dzieci. Edukacja jest najlepszym spo-
sobem ochrony dzieci przed przemocą.

Uczenie rodziców jest bardzo istotnym 
komponentem w ogólnych działaniach na 
rzecz ochrony dzieci i ma na celu wzmoc-
nienie ich w pełnieniu roli rodzica dziecka 
niepełnosprawnego intelektualnie. Powin-
no zawierać elementy radzenia sobie z sytu-
acjami trudnymi, wzmacniać umiejętności 
redukcji stresu spowodowanego codzien-
nymi sytuacjami, pomagać im w rzeczywi-
stej ocenie sytuacji rodziny. 

Rodzice niepełnosprawnych często 
przyjmują rolę nadopiekuńczą. Chcąc 
chronić swoje dzieci przed złym światem, 
zamykają je we własnym świecie, odizolo-
wanym od innych. W ten sposób przejmu-
ją odpowiedzialność za trudne sytuacje w 
życiu dziecka. Aby chronić dzieci przed 
zagrożeniami, nie należy ich izolować, ale 
uczyć, jak mogą radzić sobie w różnych 

Aby chronić dzieci przed zagrożeniami, nie należy ich izolować, ale uczyć, jak 
mogą radzić sobie w różnych trudnych sytuacjach. Konieczne jest przygotowanie 
programów edukacyjnych dla rodziców, mających na celu przeciwdziałanie prze-
mocy wobec dzieci niepełnosprawnych.

trudnych sytuacjach. Konieczne jest przy-
gotowanie programów edukacyjnych dla 
rodziców, mających na celu przeciwdzia-
łanie przemocy wobec dzieci niepełno-
sprawnych. 

Działania edukacyjne dla tej grupy osób 
powinny być skorelowane z edukacją grup 
zawodowych (nauczyciele, opiekunowie, 
terapeuci, osoby mające kontakt w swo-
jej pracy z dziećmi niepełnosprawnymi). 
Wspólne działania i odpowiedzialność za 
dziecko mogą przynieść wymierne rezul-
taty w profilaktyce wykorzystywania, ale 
także pomoc dla tych osób, które stały się 
ofiarami przemocy.

Edukacja dzieci głębiej upośledzonych 
w zakresie przeciwdziałania przemocy 
seksualnej powinna uwzględniać wszelkie 
zasady pracy metodycznej z tą grupą osób 
oraz indywidualizować zarówno formy 
edukacji, jak i przekazywane treści. Osoby 
z niepełnosprawnością intelektualną uczą 
się łatwiej przy wykorzystaniu konkretów, 

poprzez praktyczne działanie oraz powta-
rzanie określonych zadań. 

Głównym problemem w niepełnospraw-
ności intelektualnej są trudności w rozu-
mieniu oraz uczeniu się z wykorzystaniem 
myślenia logicznego i pamięci. Mocną stro-
ną osób z niepełnosprawnością intelektual-
ną są dobre emocje i określone możliwości 
w zakresie funkcjonowania społecznego. 

Myślenie dziecka upośledzonego umy-
słowo zawsze związane jest z konkretnymi 
sytuacjami, dostępnymi we własnym do-
świadczeniu. Dlatego edukacja, w tym edu-
kacja seksualna, powinna koncentrować się 
na konkretnych sytuacjach, zachowaniach, 
a to wymaga od prowadzącego, oprócz wie-
dzy, przede wszystkim odwagi, kompetencji  
i uporządkowania własnych poglądów 
wobec seksualności i osób niepełnospraw-
nych. 

Dzieci powinny wiedzieć, jakie zachowania 
dorosłych są dobre, a jakie niewłaściwe. Po-
winny posiadać wiedzę na temat swoich pod-
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stawowych praw: wiedzieć, co mogą zrobić, 
do kogo pójść, gdy zostaną skrzywdzone. 

Bardzo ważna jest kwestia słownictwa 
dotyczącego nazywania części ciała. Dzieci 
powinny znać swoich sojuszników, którym 
mogą powiedzieć, jeśli ktoś je skrzywdzi. 
Sprawcy liczą na to, że dziecko nic nie po-
wie, a jeśli ujawni cokolwiek, to i tak nikt 
mu nie uwierzy. Niezwykle trudnym za-
daniem w edukacji jest nauczenie dzieci 
mówienia „nie” dorosłym i kształtowanie 
postawy asertywności. 

Należy pamiętać o tym, że najczęściej 
sprawcami przestępstw seksualnych są 
osoby dobrze znane dziecku. Badania po-
kazują, że w 97%–99% dziecko upośledzo-
ne zna sprawców przemocy, darzy ich za-
ufaniem, jest wobec nich posłuszne, 32% to 
członkowie rodzin, znajomi, w 44% spraw-
cami były osoby zajmujące się dzieckiem 

z racji jego niepełnosprawności: personel 
ośrodków wsparcia, opiekunowie, osoby 
zajmujące się transportem osób niepełno-
sprawnych (Baladerian 1991). 

Dzieci z niepełnosprawnością intelektual-
ną żyją w świecie opartym na zależności od 
dorosłych i zaufaniu do nich. Nie wiedzą, że 
nie wszyscy dorośli tworzą dla nich przyja-
zne środowisko, nie umieją też o tym opo-
wiedzieć, nie wiedzą, że można przerwać 
przemoc. Tylko działania dorosłych, ich 
wspólne wysiłki są w stanie zapobiegać ry-
zykownym sytuacjom i pomóc tym dzieciom 
i rodzinom, które już stały się ofiarami.

Zagwarantowanie dzieciom ochrony 
przed przemocą jest uznaniem ich ludzkiej 
godności i równości, a te dwie wartości leżą 
u podstaw praw człowieka, które przez nas 
wszystkich powinny być rozumiane, chro-
nione i szanowane.
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